
diário oficial Nº 34.992   49Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 2022

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO - TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
N° 060/2022

Data de Assinatura: 01/06/2022
Objeto: Alteração da Cláusula Nona do Contrato N° 060/2022, referente a 
dotação orçamentária.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0106000000 – CONVÊNIO INFRAERO.
Funcional Programática: 06.182.1502.7563 – Adequação de Unidades do CBM.
Elemento de Despesa: 449052 – Equipamentos e materiais permanentes.
Plano Interno: 1050007563E.
Contratada: TRUCKVAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 05.142.588/0001-31
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 807422

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 151/DIÁRIA/CEDEC DE 31 DE MAIO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: CB QBM MARILIA LEAO DA COSTA PAN-
TOJA,  CB QBM JEFERSON DA ROCHA CORDEIRO e CB QBM NILTON DO 
ROSÁRIO SOUZA, 03 (três) Diárias de Alimentação e 03 (três) Diárias de 
Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.278,80 (DOIS MIL, 
DUZENTOS E SETENTA E OITO REAIS E OITENTA CENTAVOS), por terem 
permanecido no município de Santa Cruz do Arari/PA, na Região de Inte-
gração do Marajó, com diárias do grupo B, no período de 21 a 23 de maio 
de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 807175
PORTARIA Nº 152/DIÁRIA/CEDEC DE 31 DE MAIO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM EFRAIM BRITO FERREIRA, CB 
QBM MARILIA LEAO DA COSTA PANTOJA e CB QBM NILTON DO ROSÁRIO 
SOUZA, 03 (três) Diárias de Alimentação e 03 (três) Diárias de Pousada 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.310,48 (DOIS MIL, TRE-
ZENTOS E DEZ REAIS, QUARENTA E OITO CENTAVOS), por terem seguido 
viagem de Garrafão do Norte-PA para o município de São Miguel do Gua-
má/PA, na Região de Integração do Guamá e com diárias do grupo B, no 
período de 30 de maio a 01 de junho de 2022, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 807178

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ESCLARECIMENTO
O Presidente da comissão especial de licitação em atenção ao processo 
licitatório de Concorrência Pública Presencial nº 01/2022 – CBMPA, cujo 
objeto é a contratação de empresa ou instituição, pessoa jurídica, especia-
lizada na prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado final para homologação de processo seletivo 
interno com vistas ao preenchimento de vagas do quadro de oficiais (admi-
nistração e músico) para o curso de habilitação de oficiais – CHO/CBMPA, 

comunica o REGISTRO DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO interposto pela 

empresa CONSULPLAN CONSULTORIA E PLANEJAMENTO EM ADMINISTRA-

CAO PUBLICA EIRELI, CNPJ 01.185.758/0001-04, no que tange às inscri-

ções, qualificação técnica e polo de realização de etapas, com registro na 
íntegra do teor do pedido e sua respectiva resposta nos endereços www.
compraspara.pa.gov.br e www.bombeiros.pa.gov.br, sem acarretar em ne-
cessidade de republicação de edital.
Belém-Pará, 01 de junho de 2022.
MOISÉS TAVARES MORAES – TCEL QOBM
Presidente da comissão especial de licitação

Protocolo: 807124

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n° 342/2022-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibili-
dade de Licitação n° 281/2022. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. 
CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e MARCINETE BARRADAS ALMEIDA. CPF 
nº 800.928.962-00. Data da Assinatura: 24/05/2022. Vigência: a contar 
da sua assinatura até 24/06/2022. . Objeto: Contratação da prestação 
de serviço técnico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE 
FORMAÇÃO POLICIAIS CIVIS” Categoria Escrivão de Polícia Civil e Inves-
tigador de Polícia Civil, 2ª Etapa do Concurso C-207/2020-SEPLAD/PC/
PA. como Docente da Disciplina Estágio Supervisionado e Monitora da 
Disciplina SISP WEB 2.0, com carga horária total de 175 h/a. Processo 
nº 2022/362955. Valor: R$ 8.450,00. Orçamento: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
0101. Contratado: MARCINETE BARRADAS ALMEIDA. Endereço da Contra-
tada: Rodovia Mario Covas 34, Coqueiro, Ananindeua/PA.
Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 807679

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 281/2022-PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Sra. MARCINETE BARRADAS ALMEI-
DA, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 800.928.962-00. OBJETO: 
contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, para 
atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Categoria: Es-
crivão de Polícia Civil e Investigador de Polícia Civil, 2ª Etapa do Concurso 
Público C-207/2020-SEPLAD, como DOCENTE/MONITORA, das turmas EPC 
05, IPC 07, IPC 09 e IPC 11, das Disciplinas Estágio Supervisionado e SISP 
WEB 2.0, com carga horária de 120 (cento e vinte) horas-aulas, no valor 
unitário de R$ 60,00 (sessenta reais), totalizando o valor de R$7.200,00 
(sete mil e duzentos reais), e 25 (vinte cinco) horas-aulas no valor unitário 
de R$=50,00 (cinquenta reais) totalizando o valor de R$= 1.250,00 (um 
mil duzentos e cinquenta reais) que perfaz o total de R$= 8.450,00 (oito 
mil quatrocentos e cinquenta reais).DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUS-
TIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação 
fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, 
considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$= 8.450,00 
(oito mil quatrocentos e cinquenta reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Funcional Programática: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; 
Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte 0101. ORDENADOR RES-
PONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Ga-
binete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém 
– Estado do Pará. DATA: 24/05/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 807685


